
謹 啓　時下益々ご清祥の段お慶び申し上げます。

平素は格別のお引き立て、ご支援を賜り心より厚く御礼申し上げます。

さて　私儀 　令和２年 11 月に「五代 松室六兵衞」を襲名いたしました。（一成を戸籍から改めております）

この度の襲名を機に、時代の変化に対応しつつ、初代・二代・三代・四代の遺志を継ぎ、地道

ながら研鑽精進を重ねて、この伝統を正しく伝承していき、業界に対する難局もプラスと捉え

柔和な発想で克服する所存でございます。

何卒　幾久しくお引き立て、ご指導ご鞭撻を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

まずは略儀ながら書中を以て「五代 松室六兵衞」襲名のご報告・ご挨拶とさせていただきます。

謹  白

令和 2年（2020 年）12 月吉日

代表取締役
（一成 改め）

五代 松  室  六 兵 衞 

本店・本社
〒520-0047 滋賀県大津市浜大津１丁目１番１３号

株式会社 ハ  ン  六
創業安政五年（1858年） 
ハン六グループ

www.han-roku.co.jpwww.han-roku.co.jp

襲名のご挨拶

「初代 松室六兵衞」は江戸時代後期、京都御所の当時の「御布告（おふれ＝現在の官報）」用版木を彫る非蔵人職でした。
その後、近江大津において印判屋六兵衞と商売繁盛、松の常緑とをかけ「繁緑堂」と号しハン六を創業しました。
「二代 松室六兵衞」は逢坂山の県道沿いにて大津繪等の版画用版木の彫刻をしていました。平成 21 年に、その大津繪
が東京の古書店にて見つかり「ハン六の大津繪」として、当社オリジナル商品やお客様用手提げ袋に使用しております。

「三代 松室六兵衞」は社会と郷土への報恩感謝を微力ながら実行することを念頭に置いておりました。
「四代 松室六兵衞」は家業から事業へと展開し、昭和 28 年には既製認印の新製法を開発し、全国に委託販売開始。
また三代の遺志を継ぎ、昭和 62 年「財団法人ハン六文化振興財団」を設立しご認可、平成 21 年には滋賀県第一号の

公益財団法人のご認定をいただきました。


